UBND TỈNH ĐẮK LẮK
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2022

  Kính gửi:

 - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Giám đốc Trung tâm hỗ trợ phát triển GDHN trẻ khuyết tật, trung
tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành
phố;
- Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk.

Thực hiện Công văn số 1139/BGDĐT-GDTX ngày 28/3/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022
(gọi tắt là Công văn số 1139); Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 07/4/2022 của
UBND tỉnh về Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn
tỉnh Đắk Lắk (Kế hoạch số 75); Căn cứ Công văn số 597/STTTT-TTBCXB ngày
15/4/2022 của Sở Thông tin và Truyển thông (có các văn bản kèm theo), Sở GDĐT đề
nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam
năm 2022

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt
Nam năm 2022 theo các nội dung chỉ đạo tại Công văn số 1139 và Kế hoạch số 75.

- Hình thức: Tùy tình hình thực tế, các đơn vị có thể lựa chọn các hình thức tổ
chức phù hợp, cụ thể như sau:

+ Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc
Việt Nam năm 2022 đến cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động và học
sinh, sinh viên (gọi chung là cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên). Trong đó, tập
trung các hình thức như: tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử; truyền thông
qua các mạng xã hội; thông qua tiết chào cờ, tiết sinh hoạt lớp…;

+ Tổ chức mít – tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua
các hội nghị, hội thảo, tọa đàm; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách
và Văn hóa đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của nhà trường;

+ Nhân rộng mô hình đọc sách thân thiện với thiên nhiên, không gian xanh;

+ Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ
sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới
thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

2. Tham gia Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh
Đắk Lắk

- Thời gian: từ ngày 20/4 đến ngày 22/4/2022.

- Địa điểm: Đường sách Cà phê Buôn Ma Thuột (hẻm 02 Phan Chu Trinh, thành
phố Buôn Ma Thuột).

- Nội dung: Theo Kế hoạch số 75 và Công văn số 597/STTTT-TTBCXB ngày
15/4/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đối với Phòng GDĐT thành phố Buôn Ma Thuột: Cử học sinh tham gia Ngày
sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, cụ thể:

+ Cử từ 25 em đến 30 em học sinh Trung học cơ sở tham dự Lễ Khai mạc, tham
quan Hội sách và tham gia các hoạt động sách (Triển lãm, trưng bày các mô hình
sách; GameShow “Truy tìm kho báu trí thức”…). Thời gian từ 08h00 đến 10h30 ngày
20/4/2022. Tại Đường sách Cà phê Buôn Ma Thuột.

+ Cử từ 20 em đến 30 em học sinh mẫu giáo, tham dự hoạt động vẽ tranh; từ 20
em đến 30 học sinh Tiểu học tham dự hoạt động nhảy Zumba, vườn sách thiếu nhi và
các hoạt động trải nghiệm cộng đồng. Thời gian từ 08h00 đến 10h30 ngày 22/4/2022.
Tại Đường sách Cà phê Buôn Ma Thuột.

Danh sách cán bộ, giáo viên và các em thiếu nhi tham gia gửi về Sở GDĐT (qua
OMS phòng GDTrH-GDTX) trước 15h00 ngày 19/4/2022.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022. Báo cáo kết quả tổ chức
Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 về Sở GDĐT (qua OMS phòng
GDTrH-GDTX) trước ngày 05/5/2022 để tổng hợp gửi Bộ GDĐT, UBND tỉnh. Mọi
vướng mắc liên hệ phòng GDTrH-GDTX, Sở GDĐT (ông Phạm Trịnh, PTP GDTrH-
GDTX, số điện thoại 0903543767 hoặc ông Phan Văn Xuân, CVC phòng GDTrH-
GDTX, số điện thoại 0905073434) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
 - Như Kính gửi;
 - Sở TTTT; (để p/h)
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
 - Lưu: VT, P.GDTrH-GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2022-04-18T19:02:33+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-04-19T07:51:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-04-19T07:52:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-04-19T07:52:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!